УИД: 24RS0036-01-2023-000195-28

Дело № 1-1/2024 (1-43/2022) № 12302040034000001

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Мотыгино 30 января 2024 г.

Мотыгинский районный суд Красноярского края, в составе председательствующего судьи Васильковой И.М.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Илькова А.В.

подсудимого ФИО2

защитника - адвоката ФИО13

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3

при секретаре ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне - специальное образование, холостого, военнообязанного, работающего в ООО "Боголюбовское" электромонтером, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 143 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил нарушение требований охраны труда, совершенное лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, повлекшее по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах.

Согласно приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС директора филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске ФИО2 переведен на должность начальника энергетического цеха. 

В своей деятельности ФИО2 обязан руководствоваться должностной инструкцией начальника энергетического цеха, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ директором филиала ООО "Группа Магнезит" ФИО7, с положениями которой ФИО2 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме.

Вышеуказанной должностной инструкцией начальника энергетического цеха на ФИО2 в его деятельности возложены следующие обязанности:

1.6 Начальник энергетического цеха должен знать;

1.6.1. Действующее законодательство РФ, приказы и распоряжения вышестоящего руководства, касающееся работы энергетического цеха филиала ООО "Группа «Магнезит" в пгт. Раздолинск;

1.6.2. Положение об энергетическое цехе;

1.6.3. Локальные нормативные акты предприятия, относящиеся к деятельности энергетического цеха;

1.6.4. Методические, нормативные и другие руководящие материалы по системе менеджмента качества Филиала (СТО, СТП) по направлению деятельности, охраны окружающей среды, промышленной безопасности и охраны труда;

1.6.5. Политику предприятия в области качества, охраны окружающей среды, промышленной безопасности и охраны труда;

1.6.11. Систему организации управления охраны труда, технической эксплуатации, пожарной безопасности на производстве;

1.6.12. Принцип действия, конструктивные особенности, нормальные, аварийные, послеаварийные и ремонтные режимы эксплуатации оборудования, сооружений и устройств, закрепленных за энергетическим цехом;

1.6.15. Оборудование цеха и правила его технической эксплуатации. Устройство и принцип работы газогенератора, очистного оборудования, воздуходувок, газовых компрессоров и водяных насосов;

1.6.21. Требования правил и норм по охране труда, промышленной и пожарной безопасности.

2. Начальник энергетического цеха обязан:

2.1. Осуществлять организационное и техническое руководство энергетическим цехом;

2.2. Координировать и направлять работу работников цеха;

2.4. Осуществлять подбор кадров рабочих и служащих, их расстановку и целесообразное использование, принимать меры к развитию их профессиональных знаний и опыта;

2.5. Контролировать порядок выдачи сменных заданий, наличие допусков, удостоверений и свидетельств по профессии работников цеха;

2.10. Ежедневно проверять состояние оборудования, технических средств безопасности и промышленной санитарии на рабочих местах, соблюдение подчиненными работниками правил техники безопасности, правил внутреннего трудового распорядка, принимать меры по устранению выявленных нарушений;

2.11. Не допускать производство работ в случае неисправности оборудования, инструмента, технических средств безопасности, спецодежды и спецобуви, вентиляции и других устройств, обеспечивающих здоровые условия труда;

2.13. Подготавливать проекты текущих и перспективных планов работы энергетического цеха, доводить утвержденные плановые задания до подчиненного персонала;

2.15. Обеспечивать своевременную и качественную подготовку оборудования и рабочих мест к выполнению ремонтных, наладочных и других работ, организовывать технический контроль качества выполнения ремонтных и монтажных работ на оборудовании, их соответствия проектной, технологической, нормативной документации;

2.20. Обеспечивать здоровые и безопасные условия труда в энергетическом цехе, организовывать ведение постоянного контроля факторов производственной среды, состояния охраны труда, технической эксплуатации и пожарной безопасности в помещениях и на рабочих местах персонала;

2.25. Обеспечивать соблюдение подчиненным персоналом требований правил, норм, инструкций по технической эксплуатации, охране труда, пожарной безопасности, трудовой и производственной дисциплины;

2.38. Обеспечивать непосредственное руководство работой по охране труда и промышленной безопасности с подчиненным персоналом и подрядными организациями, в части выявления опасностей, опасных и вредных производственных факторов, оценке и управлению рисками;

2.39. Правильно применять спецодежду, средства индивидуальной и коллективной защиты, выданные работодателем в установленном порядке. Контролировать правильность применения спецодежды, средств индивидуальной и коллективной защиты подчиненным персоналом (работниками);

2.41. Контролировать состояние условий труда на рабочих местах: наличие и состояние спецодежды и других индивидуальных и коллективных средств защиты подчиненных работников от воздействия опасных и вредных производственных факторов;

2.45. Принимать предупреждающие меры, направленные на недопущение нарушений и несоответствий в области охраны труда и производственного контроля;

2.47. Контролировать состояние условий труда на рабочих местах, в том числе, наличие, применение и состояние средств защиты у подчиненных работников для защиты от воздействия опасных и вредных производственных факторов, прохождение работниками предсменных, послесменных медицинских осмотров.

Таким образом, ФИО2 исполнял обязанности начальника энергетического цеха, на которого возложены обязанности по соблюдению правил требования безопасности и иных правил охраны труда.

Согласно ст. 212 ТК РФ, государственными нормативными требованиями охраны труда, содержащимися в федеральных и иных нормативных правовых актах РФ и законах и иных нормативных правовых актах субъектов РФ, устанавливаются правила, процедуры, критерии и нормативы, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности. Государственные нормативные требования охраны труда обязательны для исполнения юридическими и физическими лицами при осуществлении ими любых видов деятельности, в том числе при проектировании, строительстве (реконструкции) и эксплуатации объектов, конструировании машин, механизмов и другого оборудования, разработке технологических процессов, организации производства и труда. 

Согласно ст. 214 ТК РФ, обязанности по обеспечению безопасных условий труда возлагаются на работодателя. Работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из его комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников.

Согласно ст. 216.1 ТК РФ, государство гарантирует работникам защиту их права на труд в условиях, соответствующих требованиям охраны труда. Условия труда, предусмотренные трудовым договором, должны соответствовать требованиям охраны труда.

Согласно п. 31, п.п. 11. п. 32 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 27.11.2020 № 833н "Об утверждении Правил по охране труда при размещении, монтаже, техническом обслуживании и ремонте технологического оборудования", работы с повышенной опасностью в процессе размещения, монтажа, технического обслуживания и ремонта технологического оборудования должны выполняться в соответствии с нарядом - допуском на производство работ с повышенной опасностью, оформляемым уполномоченным работодателем должностными лицами. Нарядом - допуском определяются содержание, место, время и условия производства работ с повышенной опасностью, необходимые меры безопасности, состав бригады и работники, ответственные за организацию и безопасность производства работ. Порядок производства работ с повышенной опасностью, оформление наряда - допуска и обязанности уполномоченных работодателем должностных лиц, ответственных за организацию и безопасное производство работ, устанавливаются локальным нормативным актом работодателя. К работам с повышенной опасностью, на производство которых выдается наряд - допуск относятся проведение газоопасных работ.

Согласно п. 5.8 части 2 Паспорта и руководства по эксплуатации газификатора ML 3.4 ООО "ИТЭМ - инжиниринг" (далее – Руководство по эксплуатации) установки производства газа должны иметь световую и звуковую сигнализации, предупреждающие о повышении (понижении) рабочих давлений и превышение концентрации угарного газа в рабочей зоне.

Согласно п. 13.2 части 1 Руководства по эксплуатации, периодичность остановки для ремонта оборудования назначается согласно утвержденному руководством предприятия графику.

Согласно п. 4.7 Инструкции по охране труда для всех работающих в филиале ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинск ИОТ 001-002, утвержденной 26.12.2022 заместителем директора филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинск, для защиты органов дыхания от воздействия вредных веществ, находящихся в воздухе аэрозолей (твердых и жидких) в виде пыли, газов работники должны использовать различного вида респираторы, полумаски со сменными фильтрами, противогазы и т.д.

Согласно Перечня работ повышенной опасности, выполняемых в Энергетическом цехе участка получения генераторного топливного газа, утвержденного директором филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, к работам повышенной опасности, выполняемым в энергетическом цехе участка получения генерального топливного газа, относятся, в том числе:

Ремонт, монтаж, демонтаж:

Газогенераторной установки (далее по тексту - ГГУ № 1 или ГГУ № 2), конвейеров, вентиляторов, газоочистного оборудования, газовых компрессоров низкого давления;

Газовых магистралей;

9. Проведение газоопасных работ.

Согласно перечню должностных лиц Энергетического цеха участка получения генераторного топливного газа, имеющих права выдачи наряд -допусков на выполнение работ повышенной опасности, утвержденному директором филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, к числу лиц, имеющих право на выдачу нарядов-допусков на выполнение работ повышенной опасности, относятся начальник энергетического цеха, начальник участка получения генераторного топливного газа энергетического цеха, мастер сменный. Совмещение производителя работ и допускающего запрещается.

Согласно Технического регламента на перевод одного ГГУ № (или №) из рабочего состояния в ремонтный при одновременном выводе второго ГГУ № (или №) из ремонтного состояния в рабочий для выработки газа с подачей потребителю, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником энергетического цеха филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. ФИО5 ФИО22, закреплен следующий порядок производства работ:

1. ГГУ №(или №) уменьшить подачу паровоздушной смеси в рабочую зону генератора путем уменьшения насыщения пара и прикрытие задвижки на воздухопроводе данного ГГУ. Одновременно уменьшить отбор газа газовыми компрессорами потребителям.

2. Открыть свечу газогенератора. Одновременно с открытием свечи прекратить отбор газа газовыми компрессорами, путем их отключения;

3. Произвести закрытие задвижек на выходе с газогенератора до очистного оборудования:

- задвижку верхнего газа;

- основную задвижку нижнего газа перед электрофильтром грубой очистки;

- проверить закрытое положение задвижки на обходном газопроводе электрофильтра грубой очистки;

4. Закрыть задвижку на отходящем газопроводе, установленную после электрофильтра тонкой очистки;

5. Открыть свечи безопасности, установленные на общем газопроводе после очистного оборудования - общий газовый коллектор и на электрофильтре тонкой очистки;

6. Произвести установку стационарных заглушек на отходящем газопроводе после очистного оборудования.

ГГУ № 2 (или № 1) при этом находятся на разогреве, т.е. вырабатывается минимум газа, который удаляется через свечу безопасности на газогенераторе и сжигается на открытом воздухе. При этом заглушка на отходящем газопроводе после очистного оборудования находится в закрытом положении.

После перевода ГГУ № 1 (или № 2) в ремонтный режим - выполняются операции, указанные в пунктах 1-6.

Выполнение операций к выводу ГГУ № 2 (или № 1) в рабочий режим:

Произвести демонтаж стационарных заглушек на отходящем газопроводе после очистного оборудования;

Закрыть все свечи безопасности на газопроводах - общий газовый коллектор и электрофильтр тонкой очистки;

Открыть задвижку на газопроводе после электрофильтра тонкой очистки;

Открыть свечи на газопринимающем оборудовании потребителя - шахтная печь или кольцевая печь;

Открыть задвижку на газопроводе верхнего газа после газогенератора;

Открыть задвижку на газопроводе нижнего газа после газогенератора;

Закрыть свечу на газогенераторе № 2 (или № 1);

Последующие операции выполнять согласно временной инструкции по эксплуатации газогенераторных установок.

При проведении всех вышеуказанных работ рабочее место проверять на загазованность и пользоваться индивидуальными средствами защиты. 

ФИО6, согласно приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС директора филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске ФИО7, переведен на должность мастера участка на участке получения генераторного топливного газа энергетического цеха.

Дополнительным соглашением № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в связи с наличием открытой вакансии временно переведен на другую работу по профессии начальник участка энергетического цеха с ДД.ММ.ГГГГ и исполняет трудовую функцию в соответствии с рабочей (должностной) инструкцией "начальник участка".

Потерпевший №2 согласно приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС директора филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске ФИО7 переведен на должность газогенераторщика 4 разряда участка получения генераторного топливного газа энергетического цеха.

Потерпевший №3 согласно приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС, директора филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске ФИО7 переведен на должность газоспасателя 5 разряда управления филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске.

ДД.ММ.ГГГГ около 10.00ч., находясь в здании энергетического цеха, где расположена газогенераторная установка №, филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске, на участке местности в 850 метрах на северо-восток от железобетонного моста через 

<

адрес> в 

<

адрес> с координатами 58024I57II северной широты 94038I56II восточной долготы, начальник энергетического цеха ФИО2, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно - опасных последствий своего бездействия в виде смерти ФИО6, причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №2, Потерпевший №3, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, в нарушение ст.ст. 212, 214 ТК РФ, п. 31, п.п. 11 п. 32 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении Правил по охране труда при размещении, монтаже, техническом обслуживании и ремонте технологического оборудования работы с повышенной опасность в процессе размещения, монтажа, технического обслуживания и ремонта технологического оборудования", п. 13.2 части 1, п. 5.8 части 2 Руководства по эксплуатации, п. 4.7 Инструкции по охране труда для всех работающих в филиале ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинск ИОТ 001-002, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заместителем директора филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинск, не осуществил выдачу наряд - допуска на выполнение работ повышенной опасности, содержащего мероприятия по их безопасному выполнению, в отсутствии утвержденного графика периодичности остановки на ремонт ГГУ № энергетического цеха филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске, не ознакомив начальника участка ФИО6 с Техническим регламентом, принял решение о переводе ГГУ № в ремонтное состояние с целью профилактики и одновременном выводе ГГУ № из ремонтного состояния в рабочий, о чем дал устное указание начальнику участка ФИО6, который, в свою очередь, выполняя указание ФИО2, дал устное указание Потерпевший №2 на выполнение регламентных работ по переключению отсечной задвижки (листовой заглушки) в рабочее положение, которые предполагают снятие стягивающих болтов, демонтаж со сменой положения отсечной задвижки и её монтажа с последующим стягиванием болтами.

ДД.ММ.ГГГГ около 10.50ч. Потерпевший №2, выполняя указание ФИО6, на площадке перекрытия магистрали газопровода ГГУ № в здании энергетического цеха филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске, на участке местности в 850 метрах на северо-восток от железобетонного моста через 

<

адрес> в 

<

адрес>, с координатами 58024I57II северной широты 94038I56II восточной долготы, начал демонтаж верхнего стяжного болта листовой (блинной) заглушки газопровода. В это же время, в указанном месте, с целью контроля работ прибыл ФИО2, который наблюдая, что Потерпевший №2 и ФИО6, выполняют работы без индивидуальных средств защиты, вопреки требованиям Технического регламента, а также Должностной инструкции начальника энергетического цеха, работы последних не приостановил, оставшись в непосредственной близости от Потерпевший №2 В этот момент произошло резкое выделение генераторного газа в зону площадки, где производились работы. В результате неприменения Потерпевший №2 индивидуальных средств защиты последний отравился окисью углерода вследствие чего потерял сознание.

ФИО2, находясь в непосредственной близости от зоны площадки перекрытия магистрали газопровода, где проводились работы, видя необходимость срочного оказания неотложной медицинской помощи Потерпевший №2, проследовал к последнему, где отравился окисью углерода, вследствие чего потерял сознание.

ФИО6, в вышеуказанное время, находясь в непосредственной близости от зоны площадки перекрытия магистрали газопровода, где проводились работы, видя необходимость срочного оказания неотложной медицинской помощи ФИО2, Потерпевший №2, проследовал к последним, где ФИО6 отравился окисью углерода, отчего впоследствии скончался.

Потерпевший №3, около 11.00ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ГГУ №, узнав о необходимости оказания неотложной помощи ФИО6, прибыл в помещение операторной, куда на тот момент был эвакуирован ФИО6, где отравился окисью углерода.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смерть ФИО6 наступила от острого отравления окисью углерода (угарный газ - продукт образующийся при горении различных органических веществ, топлива).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ имело место острое отравление окисью углерода (угарный газ или генераторный газ), в следствии производственного процесса (обжиг магнезита в шахтной печи с выделением генераторного газа и других химических веществ) осложнившееся токсической энцефалопатией, вестибулоатактическим синдромом, цефалгическим синдромом, когнитивными нарушениями, которое согласно приказу МЗиСР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ (п.п. 6.2.9) отнесено к критерию, характеризующему квалифицирующий признак вреда, опасного для жизни человека. По указанному признаку, согласно правилам "Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека" (постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) квалифицируется как тяжкий вред здоровью.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ имело место острое отравление окисью углерода (угарный газ или генераторный газ) в следствии производственного процесса (обжиг магнезита в шахтной печи и с выделением генераторного газа и других химических веществ) которое согласно приказу МЗиСР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ (п.п. 6.2.9) отнесено к критерию, характеризующему признак вреда, опасного для жизни человека. По указанному признаку, согласно правилам "Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека" (постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) квалифицируется как тяжкий вред здоровью.

В результате небрежного бездействия ФИО2, являющегося начальником энергетического цеха филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске, в нарушение вышеуказанных норм и правил, не выдавшего ФИО6 наряд-допуск на выполнение работ повышенной опасности, содержащего мероприятия по их безопасному выполнению; не ознакомившего ФИО6 с Техническим регламентом, содержащим требование по производству работ по переводу ГГУ № из рабочего состояния в ремонтное при одновременном выводе ГГУ № из ремонтного состояния в рабочее для выработки газа с подачей потребителю с обязательным использованием индивидуальных средств защиты; не давшего указание ФИО6 и Потерпевший №2 прекратить производство вышеуказанных работ без использования индивидуальных средств защиты, ФИО6 скончался, а Потерпевший №2 и Потерпевший №3 причинен тяжкий вред здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя не признал, просил его оправдать, т.к. вина его не доказана. Суду пояснил, что в соответствии с п. 5 приказа Ростехнадзора от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении федеральных норм и правил промышленной безопасности "Правила безопасности ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ" обязательным требованием к руководителям и инженерно-техническим работникам эксплуатирующих и подрядных организаций, ответственным за подготовку и проведение газоопасных, огневых и ремонтных работ является прохождение аттестации в области промышленной безопасности в объеме, соответствующем должностным обязанностям. На основании приказа Ростехнадзора № от ДД.ММ.ГГГГ для проведения газоопасных, огневых и ремонтных работ и прилагаемого к нему перечня областей аттестации в области промышленной безопасности данная область аттестации является Б.1.11 "Безопасное ведение газоопасных, огневых и ремонтных работ". Согласно должностных инструкций начальника энергетического цеха, начальника участка получения генераторного топливного газа, мастера участка получения генераторного топливного газа, аттестация Б.1.11 "Безопасное ведение газоопасных, огневых и ремонтных работ" не проводилась. Со слов свидетеля Свидетель №5, аттестация Б.1.11 в филиале ООО "Группа Магнезит" не проводится. Обучение по аттестации Б.1.11 он не проходил и, соответственно, не знал о правилах проведения газоопасных работ, а также не имел права выдачи наряд - допусков на проведение газоопасных работ. Технический регламент на перевод одного ГГУ № (или №) из рабочего состояния в ремонтный при одновременном вводе второго ГГУ № (или №) из ремонтного в рабочий для выработки газа потребителю был подписан после происшествия, т.е. после ДД.ММ.ГГГГ в Мотыгинской больнице, что подтвердили свидетели Потерпевший №3, Потерпевший №2, Свидетель №1 Кроме того, руководство предприятия скрывает наличие и количество опасных веществ в отходах производства ГГУ. По всем признакам газогенераторная установка является опасным производственным объектом. Однако, руководством предприятия ГГУ не заявлена в Ростехнадзоре как опасный производственный объект.

По событиям ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в течение всего дня не получилось подать газ с ГГУ № на шахтную печь цеха декорбанизации магнезита. ДД.ММ.ГГГГ на планерке, где присутствовали директор филиала ФИО8, зам. директора Свидетель №3, главный энергетик Свидетель №4, механик ФИО1, было принято решение: найти проблему и повторно запустить ГГУ №. Он сообщил ФИО6 о необходимости поиска неисправности. На тот момент одна из причин уже была установлена: были разорваны взрывные клапана на электрофильтре (где в последствии произошел несчастный случай) и газопроводе. Примерно в 09.00 ч. он пришел на ГГУ, увидел там ФИО6, Свидетель №1, Свидетель №2 ФИО6 сообщил, что они приступили к монтажу взрывных клапанов, вскрыли их, вырезают прокладки и ищут причину, почему не смогли ГГУ № запустить ДД.ММ.ГГГГ. Поднявшись на третий этаж газогенераторной установки (где находится пульт управления), увидел, что Потерпевший №2 пытается реанимировать паросборники (паросборники необходимы для безопасной работы оборудования). На улице был мороз - 38 градусов и паросборники перемерзли. Пара не было. Позвонил ФИО6 и пояснил, что найдена причина - перемерз газопровод перед электрофильтром № (тот электрофильтр, где произошел несчастный случай). Он спустился вниз. ФИО6, залез внутрь электрофильтра в открытый люк (это емкость в виде бочки высотой 9-10м.) и показал, светя фонариком, что газопровод перемерзший. На тот момент никакого газа там не было. Он тоже залез в люк и убедился, что газопровод (труба 400-500мм.) перемерз. ФИО6 сказал, что они будут его отпаривать. После этого он отправился для работы с документами, а ФИО6 доложил, что они будут исправлять все неисправности. Примерно в 10.00ч. позвонил ФИО6 и сообщил, что работы находятся на завершающей стадии, газопровод оттаял, вырубаются прокладки, закрываются взрывные клапана. Пояснил, что взрывные клапана, которые взорвались, находятся: один на электрофильтре, другой на газопроводе перед газодувкой, после электрофильтра. То есть участок, где произошел несчастный случай, находится между тем, где они осматривали газопровод изнутри и вторым взорванным клапаном перед газодувкой. По прибытии на газогенераторную установку, переговорив с ФИО6, который сообщил, что сейчас работы будут завершаться, он позвонил директору ФИО8 и доложил, что они готовы к запуску. Было принято решение открывать задвижку на балконе электрофильтра. ФИО6 сказал ему, что отправит Потерпевший №2 выполнять данную работу. Он сказал ФИО6, что пойдет и осмотрит ГГУ №, чтобы убедиться, что там все хорошо. Это было в 10.51ч. В 10.52ч. он вышел на площадку, а ФИО6 и Потерпевший №2 отправились на ГГУ № на электрофильтр. В момент, когда он вышел, ему навстречу шел ФИО6 Он спросил у ФИО6: "Ты отправил Потерпевший №2 одного?". ФИО6 ответил: "Да". Он сказал ФИО6: "Там задвижка тяжелая, пойду посмотрю, мало ли что". Заглянув в люк, увидел, что Потерпевший №2 откручивает болты на заглушке. Он перелез через газопровод и стал наблюдать. Через 10 секунд Потерпевший №2 сказал: "Кажется газом запахло". Потерпевший №2 стал терять сознание и оперся на перилах. Он подошел к Потерпевший №2 Почувствовал запах газа. Он подхватил Потерпевший №2 руками и попытался вытолкать в люк, но не смог. Опасаясь уронить Потерпевший №2, уложил его в угол площадки. Сам стал падать под воздействием газа. Потерпевший №2 потерял сознание. Он стал звать на помощь ФИО6 Затем потерял сознание. Когда пришел в сознание, увидел, что в углу лежит Потерпевший №2, а под ним лежит ФИО6 Снова потерял сознание. Когда его вытаскивали, Потерпевший №2 и ФИО6 уже не было. Его вывели на площадку на свежий воздух. Затем его привезли в больницу, следом Потерпевший №2 и ФИО6 Врач сообщил, что ФИО6 умер.

Суд считает, что вина подсудимого полностью нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1 в суде, из которых следует, что пострадавший ФИО6 был ее мужем. По ее информации муж занимал должность мастера участка, о том, что он занимал должность начальника участка, узнала в ходе следствия. Непосредственным начальником был ФИО2 В период работы на ГГУ, у мужа дважды было отравление газом, в том числе накануне случившегося (07 или 08 января). За медицинской помощью он не обращался.

- показаниями потерпевшего Потерпевший №2 в суде, из которых следует, что в должности газогенераторщика филиала ООО "Группа Магнезит" состоит с 2020 года. ДД.ММ.ГГГГ заступил на смену. В должностные обязанности входило наблюдение за пультом управления газогенераторной установки, подкачка гидрозатворов, обслуживание газогенераторного оборудования. Его непосредственными руководителями являются мастер смены, начальник участка ФИО6, начальник цеха ФИО2 Придя на смену, мастер смены Свидетель №1, выдал ему наряд - задание, за которое он расписался в журнале наряд - заданий. ДД.ММ.ГГГГ в наряд - задании было указано: работа за пультом управления, подкачка гидрозатворов, загрузка угля в печь. Он находился за пультом управления, когда к нему пришли ФИО2 и ФИО6 С этого момента он ничего не помнит. Хронологию событий знает со слов ФИО2, а также из видеосьемки, которую ему передал ФИО2 По видеосъемке было видно, что к нему в операторную зашли ФИО2 и ФИО6 Затем ФИО6 передал ему трубу, они вышли с ФИО6 из операторной и прошли на площадку. Через несколько минут ФИО6 ушел и к нему пришел ФИО2 В акте расследования указано, что он ослабил стяжной болт листовой задвижки. Эту работу выполнял впервые в присутствии ФИО2 Со слов ФИО2, он сказал ФИО2, что запахло газом, и потерял сознание. Затем к ним прибежали ФИО6, Свидетель №1 и Свидетель №2 После его доставили в больницу. Каким образом происходит перевод одного ГГУ в ремонтный и вывод второго ГГУ в рабочий, не знает. Технический регламент подписал в больнице по просьбе ФИО2 Ему известно, что перед проведением работ на газогенераторной установке, должен был присутствовать газоспасатель Потерпевший №3, чтобы провести соответствующие замеры. Потерпевший №3 не было. Так же он знал, что перед тем как осуществить демонтаж болтов отсечной задвижки (листовой заглушки), необходимо было открыть продувную свечу безопасности. Однако она была замерзшая. Полагал, что в электрофильтре газа не было, поскольку он был разгерметизирован снизу. В результате несчастного случая на производстве ему причинен вред здоровью, он проходил длительное лечение. В настоящее время у него есть проблемы с памятью.

- показаниями потерпевшего Потерпевший №3 в суде, посредством ВКС, из которых следует, что работал газоспасателем филиала ООО "Группа Магнезит" в 

<

адрес> с марта 2020 года. Работал с понедельника по пятницу с 08.00ч. до 17.00ч., суббота, воскресенье - выходные дни. В должностные обязанности входило: обход газового оборудования, проведение замеров оборудования, работающих на газу, ликвидация аварий. При проведении ремонтных работ газового оборудования он должен присутствовать. Его непосредственным руководителем был начальник энергетического цеха ФИО2 При получении задания он с помощью газоанализатора "ALTAIR" проводил замеры воздуха на предмет отсутствия утечки газа на оборудовании. ДД.ММ.ГГГГ его не вызвали, чтобы он мог провести соответствующие замеры на загазованность. Начальник цеха - ФИО22, начальник участка - ФИО23 или мастер - Свидетель №1, перед началом ремонтных работ обязаны были привлечь его для проверки оборудования на предмет утечки газа, но этого не сделали. Средства индивидуальной защиты для работников имелись: в наличии были четыре распиратора изолирующих регенеративных "Кузбас". Когда ему сообщили, что на ГГУ люди отравились газом, он отправился в операторную ГГУ. На месте происшествия был сильный запах газа. Он пытался оказать помощь пострадавшим. На месте происшествия он почувствовал себя плохо, т.к. надышался газом при оказании помощи пострадавшим. В больницу обратился только на следующий день, поскольку как газоспасатель следил, чтобы никто не проник на загазованный участок. В течение трех месяцев, после случившегося, проходил лечение в стационаре 

<

адрес>ной больницы. Наряд-допуски на проведение газоопасных работ на предприятии не выдавались, он их не подписывал. По его мнению, в филиале никто не имеет права выдавать наряд-допуски на проведение газоопасных работ. Все замеры, которые он проводил, заносил в специальный журнал.

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в суде, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ исполнял обязанности мастера смены в филиале ООО "Группа Магнезит". В его подчинении были газогенераторщик Потерпевший №2, и машинист насосных установок Свидетель №2 Он непосредственно подчинялся начальнику участка ФИО6 ФИО6 подчинялся начальнику цеха - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ получил устное задание от ФИО6 заменить взрывной клапан на электрофильтре ГГУ №. Он и Свидетель №2 приступили к замене мембраны для люка электрофильтра и мембраны взрывного клапана на первом этаже здания ГГУ. Затем услышал крики ФИО2 о помощи. Увидел, что Потерпевший №2 лежал на площадке, ФИО2 облокотился на перилах. ФИО23 первый поднялся на площадку и попытался эвакуировать лежащего без сознания Потерпевший №2, однако сам потерял сознание. Следом на площадку поднялся он, пролез в отверстие, но не смог помочь пострадавшим, надышался газом. За ним в отверстие на площадку пролез Свидетель №2 и также резко почувствовал себя плохо, попросил ему помочь выбраться от туда. Он помог Свидетель №2 выбраться из опасной зоны и побежал в операторную энергетического цеха звать на помощь. Позвонил диспетчеру. Первыми из опасной зоны вытащили ФИО2, Потерпевший №2, а затем ФИО6 Средства индивидуальной защиты дыхания не использовали.

- показаниями свидетеля Свидетель №2 в суде, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ произошел выброс газа на ГГУ, где он работал машинистом насосных установок. В его должностные обязанности входила откачка фенола, ремонт и обслуживание насосов. Подчинялся ФИО6 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №1 должны были закрыть люки на газогенераторной установке. Задание по замене люков было дано устное. Услышали крики о помощи. Увидели, как на верхней площадке Потерпевший №2 потерял сознание. ФИО2 просил о помощи. Они бросились на помощь. Средства индивидуальной защиты не использовали. На крики прибежал ФИО6 и пытался поднять Потерпевший №2, но потерял сознание. Затем он попытался вытащить Потерпевший №2, но ему стало плохо и он вместе с Свидетель №1 выбрались оттуда.

- показаниями свидетеля Свидетель №3 в суде, из которых следует, что он работает заместителем директора филиала ООО "Группа Магнезит". ДД.ММ.ГГГГ в 08.50ч. ему позвонил ФИО2 и сообщил, что ближе к обеду будет произведен запуск ГГУ, и им определены и согласованы все необходимые действия, чтобы выполнить работы по обслуживанию ГГУ. В 11.00ч. ему сообщили, что произошло отравление генераторным газом работниками участка ГГУ. Прибыв на место происшествия и поднявшись в операторную ГГУ, увидел на площадке 8-10 человек, там были ФИО2, Потерпевший №2 Ему сообщили, что произошло выделение газа на задвижке отсечного клапана системы газохода. Сообщили, что в операторной находится ФИО6 и ему оказывается помощь. Он дал указание обеспечить эвакуацию Потерпевший №2 и ФИО23 на свежий воздух за территорию участка. ФИО23 на носилках спустили вниз. Все пострадавшие были направлены в Раздолинскую поселковую больницу. В больнице ему сообщили, что ФИО6 умер, а работники Потерпевший №2 и ФИО2 отправлены в 

<

адрес>ную больницу. В ходе расследования было установлено, что при переводе ГГУ № в ремонтное состояние и одновременном выводе ГГУ № из ремонтного в рабочий, газогенераторщик Потерпевший №2, при выполнении работ по демонтажу болтов отсечной задвижки (листовой заглушки), не открыл вентиль на свече безопасности отходящего газопровода, что привело к утечке газа. Установлено, что ФИО6 было дано устное указание Потерпевший №2 по демонтажу отсечной задвижки. С целью контроля ФИО2 проследовал за Потерпевший №2 на площадку. При этом, при первичных признаках выделения генераторного газа, Потерпевший №2 не прекратил работы, а продолжил, что повлекло воздействие генераторного газа на Потерпевший №2, ФИО2, а в последствии, при принятии мер эвакуации без применения необходимых изолирующих средств защиты и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ работниками энергетического цеха выполнялись общие регламентные работы, однако, не было учтено, что на верхней части агрегата - электрофильтре произошло скопление, а затем и выделения газа. Работники, находившиеся внизу, занимались подготовкой взрывных мембран. Потерпевший №2, проигнорировал последовательность действий на газовом оборудовании, требования рабочей инструкции газогенераторщика, и не обеспечил открытие свечи безопасности в рамках обеспечения контроля проветривания, либо остаточного выветривания возможных газов внутри газохода. Он сразу приступил к работам по открыванию отсечной задвижки. При этом необходимо было воспользоваться приборами контроля. На производстве своевременно проводится проверка знаний правил по охране труда, на знание своих должностных обязанностей или рабочих обязанностей. Последовательность действий по обслуживанию и действий в нештатных ситуациях, четко определены. Работники энергетического цеха прошли обучение в специализированном центре профессиональной подготовки дистанционно, сдали экзамен, получили подтверждение о сдаче экзамена, были допущены к работе. Начальник участка обязан контролировать не только владение этими знаниями подчиненными, но и своевременным оформлением документации, подтверждающей знание и допуск к работе персонала. ФИО2, как руководитель службы, несет за этим общее руководство. Средства индивидуальной защиты в наличии также имелись, но не были использованы. Наряд-допуск на проведение работ должен был выдать начальник участка ФИО9 Необходимость оформления наряд - допуска и выполнения работ определяется либо решением руководителя - начальника энергетического цеха по докладу подчиненных, либо решением совещания. Проконтролировать выдачу наряд - допуска должен был начальник энергетического цеха ФИО2

Вина подсудимого, кроме того, подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена площадка перекрытия магистрали газопровода ГГУ № в здании энергетического цеха филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинск, на участке местности, в 

<

адрес>, в 850 метрах на северо-восток от железобетонного моста через 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т. 1 л.д. 10-20);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого смерть ФИО6 наступила от острого отравления окисью углерода (угарный газ - продукт образующийся при горении различных органических веществ, топлива). При исследовании трупа ФИО23 каких-либо телесных повреждений или следов от них не обнаружено, поэтому степень тяжести вреда здоровью не определялась. Окись углерода (угарный газ) мог попасть в организм через дыхательные пути (отверстие рта и носа) (т. 1 л.д. 25-28);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого анализом медицинской карты стационарного больного № установлено, что ДД.ММ.ГГГГ у гражданина Потерпевший №2 имело место острое отравление окисью углерода (угарный газ или генераторный газ) в следствии производственного процесса (обжиг магнезита в шахтной печи с выделением генераторного газа и других химических веществ), осложнившееся токсической энцефалопатией, вестибулоатактическим синдромом, цефалгическим синдромом, когнитивными нарушениями, которые согласно приказу МЗиСР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ (п.п. 6.2.9), отнесена к критерию, характеризующему квалифицирующий признак вреда, опасного для жизни человека. По указанному признаку, согласно правилам "Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека" (постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) квалифицируется как тяжкий вред здоровью, возникло от воздействия вдыхаемого газа. Генераторный газ представляет по химическому составу и аналогичен доменному газу, основными компонентами которого являются угарный газ 24-30%, водород 13-15%, метан 1,8-3,2%, окись азота (т. 1 л.д. 35-37);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого анализом медицинской карты стационарного больного № установлено, что ДД.ММ.ГГГГ у гражданина Потерпевший №3 имело место острое отравление окисью углерода (угарный газ или генераторный газ) вследствии производственного процесса (обжиг магнезита в шахтной печи с выделением генераторного газа и других химических веществ), которое согласно приказу МЗиСР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ (п.п. 6.2.9), отнесена к критерию, характеризующему квалифицирующий признак вреда, опасного для жизни человека. По указанному критерию, согласно правилам "Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека" (постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) квалифицируется как тяжкий вред здоровью, возникло от воздействия вдыхаемого вышеописанного газа. Генераторный газ представляет по химическому составу и аналогичен доменному газу, основными компонентами которого являются угарный газ 24-30%, водород 13-15%, метан 1,8-3,2%, окись азота (т. 1 л.д. 53-55);

- копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС директора филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске о переводе ФИО2 на должность начальника энергетического цеха (т. 1 л.д. 198);

- копией листа журнала выдачи наряд - заданий энергетического цеха (газогенераторная установка) за ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым сотрудникам энергетического цеха ДД.ММ.ГГГГ наряд - задания на производство работ по переходу с ГГУ № на ГГУ № не выдавалось (т. 1 л.д. 192-193);

- копией приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС директора филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске ФИО7, о переводе ФИО6 на должность мастера участка на участке получения генераторного топливного газа энергетического цеха (т.1 л.д. 197);

- копией дополнительного соглашения № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 в связи с наличием открытой вакансии временно переведен на другую работу по профессии начальник участка энергетического цеха с ДД.ММ.ГГГГ и исполняет трудовую функцию в соответствии с рабочей (должностной) инструкцией "начальник участка" (т. 3 л.д. 155);

- копией приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС директора филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске ФИО7 о переводе Потерпевший №2 на должность газогенераторщика 4 разряда участка получения генераторного топливного газа энергетического цеха (т. 1 л.д. 194);

- копией приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС, директора филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске ФИО7 о переводе Потерпевший №3 на должность газоспасателя 5 разряда управления филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске (т. 2 л.д. 172);

- рабочей инструкцией № газоспасателя 5 разряда энергетического цеха от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в соответствии п. ДД.ММ.ГГГГ газоспасатель ежедневно перед началом смены (в течение рабочего дня) получает от начальника энергетического цеха задания на производства работ с указанием: места работы, наименования работ и т.п., расписывается в журнале выдачи наряд - заданий (т. 2 л.д. 173-178);

- должностной инструкцией начальника энергетического цеха № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в соответствии с п.п. 1.6, 1.6.1. - 1.6.5., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, на начальника энергетического цеха возложена обязанность знать действующее законодательство РФ, приказы и распоряжения вышестоящего руководства, касающиеся работы энергетического цеха филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске, положение об энергетическом цехе, локальные нормативные акты предприятия, относящиеся к деятельности энергетического цеха, методологические, нормативные и другие руководящие материалы по системе менеджмента качества филиала по направлению деятельности, промышленной безопасности и охраны труда, политику предприятия в области промышленной безопасности и охраны труда, систему организации управления охраны труда, технической эксплуатации, пожарной безопасности на производстве, принцип действия, конструктивные особенности, нормальные, аварийные, послеаварийные и ремонтные режимы эксплуатации оборудования, сооружений и устройств, закрепленных за энергетическим цехом, оборудование цеха и правила его технической эксплуатации, устройство и принцип работы газогенератора, очистного оборудования, воздуходувок, газовых компрессоров и водяных насосов, требования правил и норм по охране труда, промышленной и пожарной безопасности. Согласно п.п. 2.2, 2.4, 2.5, 2.10, 2.11, 2.13, 2.15, 2.20, 2.25, 2.38, 2.39, 2.41, 2.45, 2.47 на начальника энергетического цеха возложена обязанность координировать и направлять работу работников цеха; осуществлять подбор кадров рабочих и служащих, их расстановку и целесообразное использование, принимать меры к развитию их профессиональных знаний и опыта; контролировать порядок выдачи сменных заданий, наличие допусков, удостоверений и свидетельств по профессии работников цеха; ежедневно проверять состояние оборудования, технических средств безопасности и промышленной санитарии на рабочих местах, соблюдение подчиненными работниками правил техники безопасности, правил внутреннего трудового распорядка, принимать меры по устранению выявленных нарушений; не допускать производство работ в случае неисправности оборудования, инструмента, технических средств безопасности, спецодежды и спецобуви, вентиляции и других устройств, обеспечивающих здоровые условия труда; подготавливать проекты текущих и перспективных планов работы энергетического цеха, доводить утвержденные плановые задания до подчиненного персонала; обеспечивать своевременную и качественную подготовку оборудования и рабочих мест к выполнению ремонтных, наладочных и других работ, организовывать технический контроль качества выполнения ремонтных и монтажных работ на оборудовании, их соответствия проектной, технологической, нормативной документации; обеспечивать здоровые и безопасные условия труда в энергетическом цехе, организовывать ведение постоянного контроля факторов производственной среды, состояния охраны труда, технической эксплуатации и пожарной безопасности в помещениях и на рабочих местах персонала; обеспечивать соблюдение подчиненным персоналом требований правил, норм, инструкций по технической эксплуатации, охране труда, пожарной безопасности, трудовой и производственной дисциплины; обеспечивать непосредственное руководство работой по охране труда и промышленной безопасности с подчиненным персоналом и подрядными организациями, в части выявления опасностей, опасных и вредных производственных факторов, оценке и управлению рисками; правильно применять спецодежду, средства индивидуальной и коллективной защиты, выданные работодателем в установленном порядке. Контролировать правильность применения спецодежды, средств индивидуальной и коллективной защиты подчиненным персоналом (работниками); контролировать состояние условий труда на рабочих местах: наличие и состояние спецодежды и других индивидуальных и коллективных средств защиты подчиненных работников от воздействия опасных и вредных производственных факторов; принимать предупреждающие меры, направленные на недопущение нарушений и несоответствий в области охраны труда и производственного контроля; контролировать состояние условий труда на рабочих местах, в том числе, наличие, применение и состояние средств защиты у подчиненных работников для защиты от воздействия опасных и вредных производственных факторов, прохождение работниками предсменных, послесменных медицинских осмотров (т. 1 л.д. 213-222);

- копией паспорта и руководства по эксплуатации газификатора ML 3.4 ООО "ИТЭМ - инжиниринг", согласно п. 5.8 части 2 которого - установки производства газа должны иметь световую и звуковую сигнализации, предупреждающие о повышении (понижении) рабочих давлений и превышение концентрации угарного газа в рабочей зоне. Согласно п. 13.2 части 1 Руководства по эксплуатации, периодичность остановки для ремонта оборудования назначается согласно утвержденному руководством предприятия графику (т. 1 л.д. 76-110);

- копией инструкции по охране труда для всех работающих в филиале ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинск ИОТ 001-002, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заместителем директора филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинск, согласно п. 4.7 которой - для защиты органов дыхания от воздействия вредных веществ, находящихся в воздухе аэрозолей (твердых и жидких) в виде пыли, газов работники должны использовать различного вида респираторы, полумаски со сменными фильтрами, противогазы и т.д. (т. 2 л.д. 183-212);

- копией технического регламента на перевод одного ГГУ № (или №) из рабочего состояния в ремонтный при одновременном выводе второго ГГУ № (или №) из ремонтного состояния в рабочий для выработки газа с подачей потребителю, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником энергетического цеха филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинск ФИО10, в соответствии с которым закреплен следующий порядок производства работ:

1. ГГУ № (или №) уменьшить подачу паровоздушной смеси в рабочую зону генератора путем уменьшения насыщения пара и прикрытие задвижки на воздухопроводе данного ГГУ. Одновременно уменьшить отбор газа газовыми компрессорами потребителей.

2. Открыть свечу газогенератора. Одновременно с открытием свечи прекратить отбор газа газовыми компрессорам, путем их отключения;

3. Произвести закрытие задвижек на выходе с газогенератора до очистного оборудования:

- задвижку верхнего газа;

- основную задвижку нижнего газа перед электрофильтром грубой очистки;

- проверить закрытое положение задвижки на обходном газопроводе электрофильтра грубой очистки;

4. Закрыть задвижку на отходящем газопроводе, установленную после электрофильтра тонкой очистки;

5. Открыть свечи безопасности, установленные на общем газопроводе после очистного оборудования - общий газовый коллектор и на электрофильтре тонкой очистки;

6. Произвести установку стационарных заглушек на отходящем газопроводе после очистного оборудования.

ГГУ № 2 (или № 1) при этом находятся на разогреве, т.е. вырабатывается минимум газа, который удаляется через свечу безопасности на газогенераторе и сжигается на открытом воздухе. При этом заглушка на отходящем газопроводе после очистного оборудования находится в закрытом положении.

После перевода ГГУ № 1 (или № 2) в ремонтный режим - выполняются операции, указанные в пунктах 1-6.

Выполнение операций к выводу ГГУ № 2 (или № 1) в рабочий режим:

9. Произвести демонтаж стационарных заглушек на отходящем газопроводе после очистного оборудования;

10. Закрыть все свечи безопасности на газопроводах - общий газовый коллектор и электрофильтр тонкой очистки;

11. Открыть задвижку на газопроводе после электрофильтра тонкой очистки;

12. Открыть свечи на газопринимающем оборудовании потребителя - шахтная печь или кольцевая печь;

13. Открыть задвижку на газопроводе верхнего газа после газогенератора;

14. Открыть задвижку на газопроводе нижнего газа после газогенератора;

15. Закрыть свечу на газогенераторе № 2 (или № 1);

16. Последующие операции выполнять согласно временной инструкции по эксплуатации газогенераторных установок.

При проведении всех вышеуказанных работ рабочее место проверять на загазованность и пользоваться индивидуальными средствами защиты (т. 5 л.д. 150-151);

- актом № о несчастном случае на производстве от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого причинами несчастного случая, произошедшего с ФИО6, являются: 1. Нарушение технологического процесса, выразившееся в выполнении работ по демонтажу болтов отсечной задвижки (листовой заглушки), для перевода её в рабочее положение, перед запорной арматурой газопровода отходящего генераторного газа ГГУ № при закрытой продувной свече безопасности отходящего газопровода в условиях нахождения работников в зоне газо-воздушной смеси, опасной для их жизни и здоровья, в отсутствии проведения проверки среды на загазованность и закрытой свече безопасности отходящего газопровода. 2. Неудовлетворительная организация работ начальника энергетического цеха ФИО2, выразившаяся в допуске работников энергетического цеха филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинск до выполнения работ по выводу в рабочее состояние ГГУ № согласно техническому регламенту без оформления наряд - допуска на производство работ с повышенной опасностью, содержащего мероприятия по его безопасному выполнению; неознакомлении начальника участка ФИО6 с техническим регламентом; отсутствии утвержденного графика периодичности остановки на ремонт ГГУ № и №; отсутствии контроля за соблюдением требований охраны труда при выполнении работ по выводу в ремонтное состояние ГГУ № и вводом в рабочее состояние ГГУ № (т. 3 л.д. 2-13);

- актом № о несчастном случае на производстве от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого причинами несчастного случая, произошедшего с ФИО2 являются: 1. Нарушение технологического процесса, выразившееся в выполнении работ по демонтажу болтов отсечной задвижки (листовой заглушки), для перевода ее в рабочее положение, перед запорной арматурой газопровода отходящего генераторного газа ГГУ № при закрытой продувной свече безопасности отходящего газопровода в условиях нахождения работников в зоне газо - воздушной смеси, опасной для их жизни и здоровья, в отсутствии проведения проверки среды на загазованность и закрытой свече безопасности отходящего газопровода. 2. Неудовлетворительная организация работ начальника энергетического цеха ФИО2, выразившаяся в допуске работников энергетического цеха филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинск до выполнения работ по выводу в рабочее состояние ГГУ № согласно техническому регламенту без оформления наряд - допуска на производство работ с повышенной опасностью, содержащего мероприятия по его безопасному выполнению; неознакомлении начальника участка ФИО6 с техническим регламентом; отсутствии утвержденного графика периодичности остановки на ремонт ГГУ № и №; отсутствии контроля за соблюдением требований охраны труда при выполнении работ по выводу в ремонтное состояние ГГУ № и вводом в рабочее состояние ГГУ №. (т. 3 л.д. 26-37);

- актом № о несчастном случае на производстве от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого причинами несчастного случая, произошедшего с Потерпевший №2, являются: 1. Нарушение технологического процесса, выразившееся в выполнении работ по демонтажу болтов отсечной задвижки (листовой заглушки), для перевода её в рабочее положение, перед запорной арматурой газопровода отходящего генераторного газа ГГУ № при закрытой продувной свече безопасности отходящего газопровода в условиях нахождения работников в зоне газо-воздушной смеси, опасной для их жизни и здоровья, в отсутствии проведения проверки среды на загазованность и закрытой свече безопасности отходящего газопровода. 2. Неудовлетворительная организация работ начальника энергетического цеха, выразившаяся в допуске работников энергетического цеха филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинск до выполнения работ по выводу в рабочее состояние ГГУ № согласно техническому регламенту без оформления наряд - допуска на производство работ с повышенной опасностью, содержащего мероприятия по его безопасному выполнению; неознакомлении начальника участка ФИО6 с техническим регламентом; отсутствии утвержденного графика периодичности остановки на ремонт ГГУ № и №; отсутствии контроля за соблюдением требований охраны труда при выполнении работ по выводу в ремонтное состояние ГГУ № и вводом в рабочее состояние ГГУ № (т. 3 л.д. 14-25);

- актом о расследовании группового несчастного случая (легкого несчастного случая, тяжелого несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом) от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 569 листах, в котором изложены обстоятельства несчастного случая, а также установлены причины произошедшего несчастного случая, которыми являются: 1. Нарушение технологического процесса, выразившееся в выполнении работ по демонтажу болтов отсечной задвижки (листовой заглушки), для перевода её в рабочее положение, перед запорной арматурой газопровода отходящего генераторного газа ГГУ № при закрытой продувной свече безопасности отходящего газопровода в условиях нахождения работников в зоне газо-воздушной смеси, опасной для их жизни и здоровья, в отсутствии проведения проверки среды на загазованность и закрытой свече безопасности отходящего газопровода. 2. Неудовлетворительная организация работ, выразившаяся в допуске работников энергетического цеха филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинск до выполнения работ по выводу в рабочее состояние ГГУ № согласно техническому регламенту без оформления наряд - допуска на производство работ с повышенной опасностью, содержащего мероприятия по его безопасному выполнению; неознакомлении начальника участка ФИО6 с техническим регламентом; отсутствии утвержденного графика периодичности остановки на ремонт ГГУ № и №; отсутствии контроля за соблюдением требований охраны труда при выполнении работ по выводу в ремонтное состояние ГГУ № и вводом в рабочее состояние ГГУ № (т. 3 л.д. 62-82);

- перечнем работ повышенной опасности, выполняемых в энергетическом цехе участка получения генераторного топливного газа, утвержденной директором филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинске ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 152-153);

- перечнем должностных лиц энергетического цеха участка получения генераторного топливного газа, имеющих право выдачи наряд - допусков на выполнение работ повышенной опасности, утвержденный директором филиала ООО "Группа Магнезит" в пгт. Раздолинск ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ. К ним относятся начальник цеха, начальник участка получения генераторного топливного газа энергетического цеха, мастер смены (т. 5 л.д. 154).

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО2 ч. 2 ст. 143 УК РФ - нарушение требований охраны труда, совершенное лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Доводы стороны защиты об отсутствии у ФИО2 обязанности по выдачи наряд - допуска в связи с отсутствием аттестации Б.1.11 "Безопасное ведение газоопасных, огневых и ремонтных работ" суд считает необоснованными.

В обоснование своей позиции ФИО2 ссылается на приказ Ростехнадзора от ДД.ММ.ГГГГ № и Федеральный закон № 116-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О промышленный безопасности опасных производственных объектов".

Однако, стороной защиты не учтено, что участок получения генераторного топливного газа (Газогенераторная установка), который обслуживал энергетический цех под руководством ФИО2, не зарегистрирован в Ростехнадзоре как опасный производственный объект, что следует их письма заместителя руководителя Енисейского управления Ростехнадзора ФИО11 (т. 5 л.д. 155).

Из показаний в суде свидетеля Свидетель №5, занимающей должность в филиале ООО "Группа Магнезит" ведущего специалиста по производственному контролю, также следует, что газогенераторная установка не зарегистрирована в органах Ростехнадзора как опасный производственный объект, наличие у ФИО2 аттестации Б.1.11 не требуется.

Между тем правила безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ, утв. Приказом Ростехнадзора от ДД.ММ.ГГГГ №, устанавливают требования к организации и порядку безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работы на опасных производственных объектах. В том числе, данные правила устанавливают порядок выдачи наряд - допуска на производство газоопасных работ на опасных производственных объектах. 

Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 116-ФЗ также определяет правовые, экономические и социальные основы обеспечения безопасной эксплуатации опасных производственных объектов.

Таким образом, Приказ от ДД.ММ.ГГГГ № и Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 116-ФЗ к данным правоотношениям не применимы.

Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ предъявляет требования прохождения аттестации Б.1.11 к категории работников в области промышленной безопасности в химической, нефтехимической и нефтегазоперерабатывающей промышленности. Таким образом, ссылки ФИО2 на указанный приказ и необходимость прохождения аттестации Б.1.11 также являются необоснованным.

Согласно п. 31 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н "Об утверждении Правил по охране труда при размещении, монтаже, техническом обслуживании и ремонте технологического оборудования", работы с повышенной опасностью в процессе размещения, монтажа, технического обслуживания и ремонта технологического оборудования должны выполняться в соответствии с нарядом-допуском на производство работ с повышенной опасностью. Нарядом - допуском определяются содержание, место, время и условия производства работ с повышенной опасностью, необходимые меры безопасности, состав бригады и работники, ответственные за организацию и безопасное производство работ. Порядок производства работ с повышенной опасностью, оформления наряда-допуска и обязанности уполномоченных работодателем должностных лиц, ответственных за организацию и безопасное производство работ, устанавливаются локальным нормативным актом работодателя.

Согласно п. 32 Приказа от ДД.ММ.ГГГГ №н. к работам с повышенной опасностью, на производство которых выдается наряд-допуск, относятся монтаж и демонтаж технологического оборудования; проведение газоопасных работ.

Согласно Перечная работ повышенной опасности, выполняемых в Энергетическом цехе участка получения генераторного топливного газа, составленного начальником Энергетического цеха ФИО2 и утвержденного директором филиала ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, к работам повышенной относятся: проведение газоопасных работ.

Согласно Перечня должностных лиц Энергетического цеха участка получения генераторного топливного газа имеющих право выдачи нарядов-допусков на выполнение работ повышенной опасности, начальник цеха является лицом выдающим наряд - допуск.

В ходе судебного следствия установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь начальником Энергетического цеха филиала ООО "Группа Магнезит" допустил работников энергетического цеха филиала ООО "Группа Магнезит" до выполнения работ по выводу в рабочее состояние ГГУ № без оформления наряд - допуска, содержащего мероприятия по его безопасному выполнению.

Ссылки стороны защиты на то, что технический регламент по переводу одного ГГУ № (или №) из рабочего состояния в ремонтный при одновременном выводу второго ГГУ № (или №) из ремонтного состояния в рабочий для выработки газа с подачей потребителю был изготовлен и подписан после аварии, суд расценивает как способ ФИО2 избежать ответственности, поскольку данный технический регламент был утвержден ФИО2 лично.

Кроме того, в нарушении п. 4.7 инструкции по охране труда для всех работников в филиале ООО "Группа Магнезит" в пгт Раздолинск ИОТ 001-001, ФИО2 не прекратил производство работ подчиненных ему работников без индивидуальных средств защиты, полагая, что выделение газогенераторного газа при производстве работы не произойдет.

Согласно п. 2.20 должностной инструкции, ФИО2, занимая должность руководителя энергетического цеха, обязан обеспечивать здоровые и безопасные условия труда в энергетическом цехе, организовывать ведение постоянного контроля факторов производственной среды, состояния охраны труда, технической эксплуатации и пожарной безопасности в помещениях и на рабочих местах персонала.

Таким образом, преступная небрежность ФИО2, лица, ответственного за охрану труда, состоит в прямой причинно-следственной связи со смертью ФИО6, и повлекла тяжкий вред здоровью Потерпевший №2 и Потерпевший №3, который оказывал помощь пострадавшим ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом изложенного, оснований для оправдания ФИО2, суд не усматривает.

По смыслу ст. 6 УК РФ справедливость назначенного осужденному наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, разрешая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося преступлению средней тяжести и данные, характеризующие личность подсудимого, который в отношении инкриминируемого деяния является вменяемым, работает, положительно характеризуется по мусту жительства и месту работы, наличие престарелых родителей на иждивении.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном участии ФИО2 в осмотрах места происшествия, проверках показаний на месте; и в соответствии с п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ - оказание иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением осужденного во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, суд считает, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, а так же цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием предусмотренных п.п. "и" и "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с применением дополнительного вида наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с обеспечением соблюдения требований охраны труда и техники безопасности, что, по мнению суда, будет справедливым и в случае положительной социальной установки на дальнейшую жизнь, сможет обеспечить достижение целей наказания.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 143 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обеспечением соблюдения требований охраны труда и техники безопасности на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осужденного:

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного место жительства;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, по графику.

Срок дополнительного наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения подписку о невыезде, отменить.

Приговор может быть обжалован в части назначенного наказания в Красноярский краевой суд в течение 15 суток с подачей жалобы через Мотыгинский районный суд Красноярского края.

Председательствующий судья И.М. Василькова